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На основании Положения «О Контрольно-счетной палате ЗАТО Александровск», утвержденного решением Совета депутатов от 07.02.2014 № 8, плана работы контрольно-счетной палаты ЗАТО Александровск (далее – Контрольно-счетная палата) на 2015 год, утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной палаты от 30.12.2014 № 28-р, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты от 08.05.2015 № 20-р «О проведении проверки», от 10.07.2015 №26-р «О направлении проекта отчета на корректировку и доработку», от 26.08.2015 №30-р «О внесении изменений в распоряжение от 10.07.2015 №26-р» аудитором Контрольно-счетной палаты 
КОДЖЕБАШ Светланой Владимировной
проведена  проверка соблюдения установленного порядка размещения рекламных конструкций на территории ЗАТО Александровск и поступления в местный бюджет доходов от размещения наружной рекламы за 2014 год и I квартал 2015 года.
Срок проведения контрольного мероприятия:
 с 14.05.2015 по 05.06.2015 года и с 28.08.2015 по 01.09.2015 года
Цель контрольного мероприятия:

     - контроль за исполнением муниципальных правовых актов в части соблюдения установленного порядка размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования ЗАТО Александровск;

     - контроль за поступлением в местный бюджет доходов от размещения наружной рекламы. 

Задачи контрольного мероприятия: 

· проверка наличия муниципальной нормативно-правовой базы, регламентирующей вопросы в сфере размещения наружной рекламы;

· соблюдение установленного порядка:

- размещения рекламы на территории муниципального образования ЗАТО Александровск;

- законность выдачи разрешений на установку рекламных конструкций и их учета;

- проведения конкурсных процедур на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций;

· проверка организации учета доходов от рекламной деятельности;

· проверка исполнения бюджетных полномочий по администрированию доходов от рекламной деятельности;

· соблюдение общих и технических требований при размещении рекламных конструкций.

Объекты контроля: 

- 
Администрация муниципального образования ЗАТО Александровск;

 органы администрации ЗАТО Александровск – Управление муниципальной собственностью администрации ЗАТО Александровск;
- Муниципальное казенное учреждение «Служба муниципального имущества» ЗАТО Александровск.

Предметом контроля являются:

 - правоотношения в сфере размещения наружной рекламы;

 - доходы местного бюджета от рекламной деятельности.

Метод проверки – выборочный 

Проверяемый период: 01.01.2014 -  30.03.2015

Перечень актов проверки, разногласий руководителей или иных уполномоченных должностных лиц или объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия:

- Акт № 3/1 от 05.06.2015 года, составленный по итогам проверки администрации ЗАТО Александровск. В адрес Контрольно-счетной палаты администрацией ЗАТО Александровск представлен отказ от подписания акта проверки. 
- Акт №3/2 от 05.06.2015 года, составленный по итогам проверки УМС администрации ЗАТО Александровск. Указанный акт подписан с разногласиями. При составлении Отчета, разногласия, представленные УМС администрацией ЗАТО Александровск, рассмотрены.

- Акт №3/3 от 01.09.2015 года, составленный по итогам проверки МКУ «СМИ ЗАТО Александровск». В адрес Контрольно-счетной палаты представлен отказ от подписания акта проверки.
Результаты контрольного мероприятия
Общие положения
Отношения, возникающие в процессе производства, размещения и распространения рекламы,  регулируются Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее Закон о рекламе). 

Согласно ст. 42, 61.2, 46  Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), доходы за установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности городского округа или государственная собственность на которое не разграничена, а также штрафы за нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе являются доходами бюджета городского округа. 

В соответствии с абз.5 ст.61.2, абз.14 п.2 ст. 61.1 БК РФ в бюджеты городских округов зачисляются налоговые доходы от государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции.


Согласно п.26.1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», к вопросам местного значения городского округа отнесены следующие полномочия, осуществляемые в соответствии с положениями статьи 19 Закона о рекламе:

- утверждение схемы размещения рекламных конструкций;

- выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа;

- аннулирование таких разрешений;

- выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа.

Данная норма также закреплена п. 27 ст.10 «Вопросы местного значения ЗАТО Александровск» Устава муниципального образования ЗАТО Александровск, утвержденного решением Совета депутатов ЗАТО Александровск от 26.05.2009 №31. 

Данные задачи и соответствующие функции и обязанности возложены на Управление муниципальной собственностью администрации ЗАТО Александровск (далее – УМС администрации ЗАТО Александровск), которое является отраслевым органом администрации муниципального образования ЗАТО Александровск.

УМС администрации ЗАТО Александровск в соответствии с п. 3.10 Положения об УМС администрации ЗАТО Александровск, утвержденного решением Совета депутатов ЗАТО Александровск от 24.06.2011 №81:

- осуществляет выдачу разрешений на установку рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирование таких разрешений, 
- осуществляет выдачу предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории городского округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе», в соответствии с п. 4.1. Положения об УМС администрации ЗАТО Александровск,
- имеет право разрабатывать и вносить на рассмотрение главы администрации ЗАТО Александровск проекты муниципальных правовых актов.

Муниципальное казенное учреждение «Служба муниципального имущества ЗАТО Александровск» (далее - МКУ «СМИ ЗАТО Александровск»), подведомственное УМС администрации ЗАТО Александровск осуществляет следующие виды основной деятельности, в том числе:

- осуществление действий по реализации управленческих решений собственника в части распоряжения земельными участками, находящимися в государственной собственности до разграничения государственной собственности на землю, а также земельных участков, находящихся в муниципальной собственности ЗАТО Александровск, в том числе оформление/переоформление прав граждан и юридических лиц на земельные участки при предоставлении их в аренду или на постоянное (бессрочное) пользование (п. 3.13 Устава);

- оформление договоров, предметом которых является передача земельных участков в аренду и безвозмездное срочное пользование (п. 3.14. Устава).

- оформление передачи в аренду объектов муниципальной собственности, в том числе путем проведения торгов (аукциона, конкурса) по продаже права на заключение договора аренды в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 3.17. Устава).

- осуществление начисления и контроля поступлений арендной платы за использованием муниципального имущества ЗАТО Александровск, в том числе земельных участков (п. 3.25 Устава).
В ходе проверки Контрольно-счетной палатой установлено отсутствие муниципального нормативно-правового документа, регулирующего деятельность по размещению наружной рекламы на территории ЗАТО Александровск.

В проверяемом периоде действовали отдельные порядки: по г. Полярный и по г. Снежногорск:

- Положение «Об установке рекламных конструкций на территории ЗАТО г. Полярный», утвержденное постановлением администрации ЗАТО Полярный от 29.01.2007 №31;

- Положение о распространении наружной рекламы в ЗАТО г. Снежногорск, утвержденное постановлением Главы администрации ЗАТО г. Снежногорск от 05.06.2007 №518;

По г. Гаджиево отсутствует нормативно-правовой акт, регулирующий порядок размещения рекламных конструкций на территории г. Гаджиево.

В Реестре муниципальных услуг ЗАТО Александровск, утвержденным постановлением администрации ЗАТО Александровск от 16.05.2012 №1118 (с изменениями), в разделе 1 «Сведения о муниципальных услугах органов местного самоуправления и услугах муниципальных казенных учреждений» установлена муниципальная услуга «Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций».

По данной муниципальной услуге постановлением администрации ЗАТО Александровск от 14.11.2012 №2620 (с изменениями от 28.11.2013 №2819) утвержден Административный регламент, определяющий порядок ее предоставления юридическим и физическим лицам на заявительной основе.

Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности ЗАТО Александровск» в  муниципальном образовании отсутствует. 

В соответствии с п.5.1 ст.19 Закона о рекламе форма проведения торгов (аукцион или конкурс) устанавливается представительными органами муниципальных образований. В соответствии с решением Совета депутатов ЗАТО Александровск от 24.03.2015 № 13 «О форме проведения торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности муниципального образования ЗАТО Александровск» установлено, что проведение торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности муниципального образования ЗАТО Александровск осуществляется в форме аукциона. Данным решением администрации ЗАТО Александровск рекомендовано привести правовые акты администрации ЗАТО Александровск в соответствие с настоящим решением.
Постановление администрации от 23.06.2015 №1498 «Об утверждении Положения «О проведении аукциона на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности муниципального образования ЗАТО Александровск, и на земельном участке, государственная собственность на который не разграничена» утверждено за пределами срока контрольного мероприятия, в период подготовки данного Отчета.
Торги на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции проводятся только в отношении рекламных конструкций, указанных в схемах размещения рекламных конструкций.
Пунктом 5.8. статьи 19 Закона о рекламе определено,  что органы местного самоуправления утверждают схемы размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в муниципальной собственности. Схема размещения должна соответствовать документам территориального планирования и обеспечивать соблюдение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки, градостроительных норм и правил, требований безопасности и содержать карты размещения рекламных конструкций с указанием типов и видов рекламных конструкций, площади информационных полей и технических характеристик рекламных конструкций. Схема размещения рекламных конструкций и вносимые в нее изменения подлежат предварительному согласованию с уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации. 

Министерством строительства и территориального развития Мурманской области выдано Заключение о предварительном согласовании схемы размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования ЗАТО Александровск (от 15.04.2014 №07-05/1255). 

Частью 2 статьи 4 Закона от 07.05.2013 N 98-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О рекламе" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" установлено, что органы местного самоуправления обязаны до 1 января 2014 года утвердить схемы размещения рекламных конструкций в порядке, установленном частью 5.8 статьи 19 Закона N 98-ФЗ. В соответствии с частью5 статьи 4 Закона №98-ФЗ   с 1 января 2014 года выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках независимо от формы собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в муниципальной собственности, допускается только при наличии утвержденных в установленном порядке соответствующих схем размещения рекламных конструкций.

Таким образом, в нарушение сроков, установленных частью 2 статьи 4 Закона N 98-ФЗ Схема размещения рекламных конструкций на территории ЗАТО Александровск утверждена Постановлением администрации ЗАТО Александровск от 06.08.2014 №1951. 
В соответствии с п. 5 ст.19 Закона о рекламе Схема размещения рекламных конструкций опубликована (обнародована) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации ЗАТО Александровск www.zato-a.ru.

 Организация учета объектов рекламной деятельности

В утвержденной постановлением администрации ЗАТО Александровск от 06.08.2014 №1951 Схеме размещения рекламных конструкций на территории ЗАТО Александровск указаны места размещения рекламных конструкций, типы и виды рекламных конструкций, установка которых допускается на данных местах, всего 23 рекламных конструкций, в том числе:

· 8 баннеров, представляющих собой растяжку с рекламным текстом и (или) картинкой, размещенные на глухих (без окон) фасадах зданий, из них: 

г. Полярный

- каркасная, рамная конструкция по ул. Гаджиева, д.6 на торце фасада жилого дома, размером 2,5м*5,0м, общей площадью информационного поля 12,5 кв.м;

-  каркасная, рамная конструкция по ул. Гаджиева, д.10 на торце фасада жилого дома, размером 2,5м*5,0м, общей площадью информационного поля 12,5 кв.м;

- каркасная, рамная конструкция по ул. Красный Горн, д.17 на торце фасада жилого дома, размером 12,0м*20,0м, общей площадью информационного поля 240 кв.м;

г. Снежногорск

- каркасная, рамная конструкция по ул.Октябрьская, д.8/6 на торце фасада жилого дома, размером 2,5м*5,0м, общей площадью информационного поля 12,5 кв.м;

- каркасная, рамная конструкция по ул. Стеблина, д.15 на торце фасада жилого дома, размером 2,5м*5,0м, общей площадью информационного поля 12,5 кв.м;

- каркасная, рамная конструкция по ул. Стеблина, д.6 на торце фасада жилого дома, размером 3,0м*6,0м, общей площадью информационного поля 18 кв.м;

г. Гаджиево

- каркасная, рамная конструкция по ул. Колышкина, д.130 на торце фасада жилого дома, размером 2,5м*5,0м, общей площадью информационного поля 12,5 кв.м;

- каркасная, рамная конструкция по ул. Советская, д.71 на торце фасада жилого дома, размером 2,5м*5,0м, общей площадью информационного поля 12,5 кв.м;

· 15 щитовых конструкций типа BILLBOARD, из них:

г. Полярный

- ул. Лунина д.2 с другой стороны автодороги, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м;

- ул. Душенова д.9 с другой стороны автодороги, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м;

- ул. Гагарина д.4, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м;

- ул. Советская в районе здания ВАИ с другой стороны автодороги, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м;

- ул. Советская в районе здания ВАИ, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м;

- ул. Советская д.20 (ТЭЦ 302), размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м;

- ул. Комсомольская в 450 м от КПП, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м;

- ул. Комсомольская в 50м от КПП, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м.

г. Снежногорск

- ул. Стеблина д.10, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м;

- ул. Победы, д.8 в районе нежилого здания, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м;

 - ул. Стеблина д.22/1 в районе нежилого здания с другой стороны автодороги, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м;

- ул. Стеблина д. 45 в районе нежилого здания с другой стороны автодороги, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м.

г. Гаджиево

- ул. С. Преминина в районе д.125, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м (фактически не установлены);

- ул. Колышкина в районе д. 128А здания недостроенного госпиталя, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м (фактически не установлены);

 н.п. Оленья Губа

- ул. Строителей в 100 м от КПП, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м (фактически не установлены);

Контрольно-счетная палата отмечает, что в карте-схеме размещения рекламной конструкции указан объект №9 по адресу: г. Снежногорск, ул. Стеблина (в районе д.8 по ул. Флотская) указанный адрес не соответствует месторасположению рекламного объекта, поскольку указанный билборд находится в районе дома 8 по ул. Победы. 
В карте-схеме размещения рекламной конструкции №9 по адресу: г. Снежногорск, ул. Стеблина (в районе д.8 по ул. Флотская) не указано расстояние от знака «Главная дорога» до рекламной конструкции, что предусмотрено п.6.6 ГОСТ Р 52044-2003 (при наличии знака необходимо указать расстояние от рекламной конструкции до дорожного знака).

Проверка правомерности использования рекламных конструкций

Для проведения торгов на право заключения договора в соответствии с п.5.1 статьи 19 Закона о рекламе, а также в соответствии с п.2 статьи 11,статьями 29.30,31 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 10 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» в проверяемом периоде проведена работа по выбору земельных участков для размещения наружной рекламы на территории ЗАТО Александровск.
Постановлением администрации ЗАТО Александровск от 26.06.2014 №1581 назначена комиссия по выбору земельных участков для размещения наружной рекламы (билбордов), в г. Полярный.

К проверке представлены постановления о предварительном согласовании земельного участка для размещения наружной рекламы (билборда) в г. Полярный:

- от 19.08.2014 №2067 о согласовании места размещения наружной рекламы в районе ул. Душенова, д.9, с приложением акта выбора земельного участка от 24.07.2014 №27/1/14, площадью 18 кв.м.

- от 19.08.2014 №2065 о согласовании места размещения наружной рекламы в районе ВАИ по ул. Советская (со стороны памятника «Морская душа»), с приложением акта выбора земельного участка от 24.07.2014 №27/6/14, площадью 18 кв.м.

- от 19.08.2014 №2071 о согласовании места размещения наружной рекламы в районе ул. Гагарина, д.4, с приложением акта выбора земельного участка от 24.07.2014 №27/5/14, площадью 18 кв.м.

- от 19.08.2014 №2066 о согласовании места размещения наружной рекламы в районе ул. Лунина, д.2, с приложением акта выбора земельного участка от 24.07.2014 №27/2/14, площадью 18 кв.м.

- от 19.08.2014 №2072 о согласовании места размещения наружной рекламы в районе УМТЭП ул. Советская, с приложением акта выбора земельного участка от 24.07.2014 №27/3/14, площадью 18 кв.м.

- от 19.08.2014 №2070 о согласовании места размещения наружной рекламы в районе ул. Комсомольская, у КПП, с приложением акта выбора земельного участка от 24.07.2014 №27/7/14, площадью 18 кв.м.

- от 19.08.2014 №2069 о согласовании места размещения наружной рекламы в районе ул. Комсомольская в 450 м. от КПП, с приложением акта выбора земельного участка от 24.07.2014 №27/8/14, площадью 18 кв.м.

- от 19.08.2014 №2067 о согласовании места размещения наружной рекламы в районе ВАИ по ул. Советская, с приложением акта выбора земельного участка от 24.07.2014 №27/4/14, площадью 18 кв.м.

Постановлением администрации ЗАТО Александровск от 26.06.2014 №1584 назначена комиссия по выбору земельных участков для размещения наружной рекламы (билбордов), в г. Снежногорск.

К проверке представлены постановления о предварительном согласовании земельного участка для размещения наружной рекламы (билборда) в г. Снежногорск:

- от 19.08.2014 №2077 о согласовании места размещения наружной рекламы в юго-западном направлении от здания №22/1 по ул. П. Стеблина, с приложением акта выбора земельного участка от 24.07.2014 №26/1/14, площадью 18 кв.м.

- от 19.08.2014 №2078 о согласовании места размещения наружной рекламы вдоль проезжей части ул. Стеблина в юго-западном направлении от здания по ул. Победы, д.8 с приложением акта выбора земельного участка от 24.07.2014 №26/2/14, площадью 18 кв.м.

- от 19.08.2014 №2079 о согласовании места размещения наружной рекламы в южном направлении от здания №10 по ул. П. Стеблина, с приложением акта выбора земельного участка от 24.07.2014 №26/3/14, площадью 18 кв.м.

- от 19.08.2014 №2080 о согласовании места размещения наружной рекламы в северном направлении от здания №45 по ул. П. Стеблина, с приложением акта выбора земельного участка от 24.07.2014 №26/4/14, площадью 18 кв.м.

Постановлением администрации ЗАТО Александровск от 26.06.2014 №1582 назначена комиссия по выбору земельных участков для размещения наружной рекламы (билбордов), в г. Гаджиево

К проверке представлены постановления о предварительном согласовании земельного участка для размещения наружной рекламы (билборда) в г. Гаджиево:

- от 19.08.2014 №2075 о согласовании места размещения наружной рекламы наб. С. Преминина, в районе д.125, с приложением акта выбора земельного участка от 24.07.2014 №28/1/14, площадью 18 кв.м.

- от 19.08.2014 №2076 о согласовании места размещения наружной рекламы ул. Колышкина д.128А, с приложением акта выбора земельного участка от 24.07.2014 №28/2/14, площадью 18 кв.м.

В проверяемом периоде торги на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции не заключались.
По окончании контрольного мероприятия, в период подготовки настоящего Отчета, на официальном сайте ЗАТО Александровск размещено извещение о проведении УМС администрации ЗАТО Александровск открытого аукциона на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции по 12 лотам.
К проверке представлены 2 договора аренды земельного участка для размещения рекламной конструкции:

· Договор аренды земельного участка от 30.04.2008 г. №3646 о предоставлении части земельного участка, расположенному по адресу г. Снежногорск, вдоль проезжей части  ул. П. Стеблина в юго-западном направлении от здания по ул. П. Стеблина, д.22/1 для использования в целях установки и эксплуатации объекта наружной рекламы, площадью 13,5 кв.м. Срок действия договора с 01.05.2008 по 28.04.2009 года. Размер арендной платы в годовом исчислении составлял 235,24 руб.

Дополнительным соглашением №1 от 29.04.2009 г. к договору №3646 от 30.04.2008 г. пролонгируется срок действия договора с 29.04.2009 по 27.04.2010 года.

С 01.01.2009 года размер арендной платы составляет 588,10 руб.

Дополнительным соглашением №3 от 28.04.2010 к договору №3646 от 30.04.2008 пролонгируется срок действия договора с 28.04.2010 года по 26.04.2011 года. С 01.01.2015 года размер арендной платы составляет 613,23 руб. в квартал, или 2452,92 руб. в год.

Разрешение на установку и эксплуатацию в проверяемом периоде отсутствует.
· Договор аренды земельного участка от 30.04.2008 г. №3647 о предоставлении части земельного участка, расположенному по адресу г. Снежногорск, вдоль проезжей части  ул. П. Стеблина в юго-западном направлении от здания по ул. Победы, д.8 для использования в целях установки и эксплуатации объекта наружной рекламы, площадью 13,5 кв.м. Срок действия договора с 01.05.2008 по 28.04.2009 года. Размер арендной платы за землю в годовом исчислении составлял 199,94 руб.

Дополнительным соглашением №1 от 29.04.2009 г. к договору №3647 от 30.04.2008 г. пролонгируется срок действия договора с 29.04.2009 по 27.04.2010 года.

С 01.01.2009 года размер арендной платы составляет 499,85 руб.

Дополнительным соглашением №3 от 28.04.2010 к договору №3646 от 30.04.2008 пролонгируется срок действия договора с 28.04.2010 года по 26.04.2011 года.

С 01.01.2015 года размер арендной платы составляет 613,23 руб. в квартал, или 2452,92 руб. в год.
Разрешение на установку и эксплуатацию в проверяемом периоде отсутствует.
Согласно пояснений директора МКУ «СМИ ЗАТО Александровск» от 31.08.2015 г. №4682, договора аренды земельных участков, используемых под размещение наружной рекламы не заключены в связи с отсутствием управленческих решений в части заключения договоров аренды под рекламными конструкциями со стороны собственника муниципального имущества.

Между тем, частью 1 п.6 ст. 39.33. "Земельного кодекса Российской Федерации" от 25.10.2001 N 136-ФЗ установлено, размещение рекламных конструкций относится к случаям и основаниям для использования земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута.

В соответствии с п.2 ст.39.36. "Земельного кодекса Российской Федерации" установка и эксплуатация рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, осуществляются на основании договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе".
Остальные объекты также используются в отсутствие разрешений на установку и эксплуатацию, а именно:
г. Полярный

- ул. Лунина д.2 с другой стороны автодороги, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м;

- ул. Душенова д.9 с другой стороны автодороги, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м;

- ул. Гагарина д.4, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м;

- ул. Советская в районе здания ВАИ с другой стороны автодороги, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м;

- ул. Советская в районе здания ВАИ, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м;

- ул. Советская д.20 (ТЭЦ 302), размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м;

- ул. Комсомольская в 450 м от КПП, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м;

- ул. Комсомольская в 50м от КПП, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м.

г. Снежногорск

- ул. Стеблина д.10, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м;

- ул. Стеблина д. 45 в районе нежилого здания с другой стороны автодороги, размером 6м*3,0м, общей площадью информационного поля 36 кв.м.

Таким образом, проверкой установлено, что из 15 утвержденных в Схеме рекламных конструкций (билбордов) 12 установлено и используется как рекламный объект, в отсутствие договоров и разрешений на установку и эксплуатацию рекламных объектов.

В ходе контрольного мероприятия произведен рейд с целью выявления самовольно установленных рекламных конструкций. 

На основании распоряжения начальника УМС администрации ЗАТО Александровск от 25.05.2015 №84-р, с целью проверки на соответствие ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений» (далее – ГОСТ Р 52044-2003), идентификации, наличия незаконно установленных рекламных конструкций, сотрудниками УМС администрации и МКУ Отдел капитального строительства при участии аудитора Контрольно-счетной палаты проведен рейд по городам Полярный, Снежногорск, Гаджиево. Результаты оформлены актом б/н от 25.05.2015 года. Комиссионно произведен визуальный осмотр (с фотофиксацией) незаконно установленных рекламных конструкций на фасадах зданий и других конструкциях различных форм собственности, расположенных на территории ЗАТО Александровск, а также произведены замеры на соответствие ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений» рекламных конструкций – билбордов, расположенных на земельных участках г. Снежногорск и г. Полярный.

Комиссией установлено:

При визуальном выборочном осмотре обнаружено 166 незаконно установленных и эксплуатирующихся  рекламных конструкций на фасадах стен помещений различной формы собственности, расположенных по городам:

г. Снежногорск – 60 конструкций (приложение №1 к акту обследования);

г. Гаджиево – 31 конструкция(приложение №2 к акту обследования);

г. Полярный – 75 конструкций(приложение №3 к акту обследования);
и 12 незаконно эксплуатирующихся билбордов, на которые срок действия разрешения истек.

В силу ч. 5 ст. 19 Закона о рекламе" установка и эксплуатация рекламной конструкции осуществляются ее владельцем по договору с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом, управомоченным собственником такого имущества, в том числе с арендатором. По окончании срока действия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции обязательства сторон по договору прекращаются.

В ч. 9 ст.19 Закона о рекламе закреплено, что установка и эксплуатация рекламной конструкции допускаются при наличии разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, выдаваемого на основании заявления собственника или иного указанного в частях 5, 6, 7 настоящей статьи законного владельца соответствующего недвижимого имущества либо владельца рекламной конструкции органом местного самоуправления городского округа, на территориях которых предполагается осуществлять установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

В силу части 10 статьи 19 Закона о рекламе установка и эксплуатация рекламной конструкции без разрешения, срок действия которого не истек, не допускаются. В случае установки и (или) эксплуатации рекламной конструкции без разрешения, срок действия которого не истек, она подлежит демонтажу на основании предписания органа местного самоуправления городского округа, на территориях которых установлена рекламная конструкция. В течение месяца со дня выдачи такого предписания владелец рекламной конструкции обязан осуществить демонтаж рекламной конструкции, а также удалить информацию, размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех дней со дня выдачи указанного предписания (п. 21 ст. 19 Закона о рекламе).

Если в установленный срок владелец рекламной конструкции не выполнил указанную в части 21   статьи 19 обязанность по демонтажу рекламной конструкции или владелец рекламной конструкции неизвестен, орган местного самоуправления городского округа выдает предписание о демонтаже рекламной конструкции собственнику или иному законному владельцу недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, за исключением случая присоединения рекламной конструкции к объекту муниципального имущества или к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. Собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, обязан демонтировать рекламную конструкцию в течение месяца со дня выдачи соответствующего предписания. Демонтаж, хранение или в необходимых случаях уничтожение рекламной конструкции осуществляется за счет собственника или иного законного владельца недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция. По требованию собственника или иного законного владельца данного недвижимого имущества владелец рекламной конструкции обязан возместить этому собственнику или этому законному владельцу необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажом, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.

В соответствии с п. 21.2. ст.19 если в установленный срок собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция, не выполнил указанную в части 21 настоящей статьи обязанность по демонтажу рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец данного недвижимого имущества неизвестен, демонтаж рекламной конструкции, ее хранение или в необходимых случаях уничтожение осуществляется за счет средств местного бюджета. По требованию органа местного самоуправления городского округа владелец рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция, обязан возместить необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажом, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.

 Комиссией произведены замеры билбордов на соответствие ГОСТ Р 52044-2003, в том числе по г. Снежногорск 4 рекламных щита, г. Полярный 8 рекламных щитов (приложение №4 к акту обследования). Измерения произведены лазерным длинномером BOSH GLM 250 VF. По итогам контрольных замеров установлено, что все наружные рекламные конструкции – билборды, расположенные на земельных участках г. Снежногорск и г. Полярный размещены в нарушение требований ГОСТ Р 52044-20032003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения», утвержденного постановлением Госстандарта России от 22.04.2003 №124-ст (далее – Правила).

Согласно п. 4 ст.19 Закона о рекламе, рекламная конструкция и ее территориальное размещение должны соответствовать требованиям технического регламента.


В ходе обследования рекламных конструкций  установлено, что конструкции наружной рекламы не имеют маркировки с указанием рекламораспространителя и номера его телефона, что нарушает требования п.5.10 ГОСТа Р 52044-2003.

Разделом 6 Правил определены правила размещения средств наружной рекламы, в том числе пунктом 6.1 установлено, что средства наружной рекламы не должны быть размещены:


- ближе 25 м от остановок маршрутных транспортных средств. 
В нарушение данного пункта установлены билборды:

· г. Полярный ул. Советская в районе здания ВАИ с другой стороны автодороги – 8,7м от остановки;
· г. Полярный ул. Советская в районе здания ВАИ– 19,7м от остановки;;


- сбоку от автомобильной дороги или улицы от бровки земляного полотна автомобильной дороги (бордюрного камня) на расстоянии менее 5 м (расстояние до ближайшего края средства наружной рекламы) в населенных пунктах. 
В нарушение данного пункта установлены билборды:

· г. Снежногорск, установлена в районе д.10 по ул. Стеблина с другой стороны автодороги – 4,5 м; 
· г. Снежногорск, установлена в районе нежилого здания № 22/1 по ул. Стеблина с другой стороны автодороги - 3,23м;
· г. Полярный, установлена в районе д. 2 по ул. Лунина с другой стороны автодороги – 1,9м;
· г. Полярный установлена по  ул. Советская в районе здания ВАИ с другой стороны автодороги – 2,1м;
· г. Полярный установлена в районе здания по ул. Советская, д.20 (ТЭЦ 302) – 3м;
· г. Полярный, ул. Комсомольская (в 450 метрах от КПП) -3,6м;
· г. Полярный, ул. Комсомольская в районе КПП (в 50 метрах) – 3,8м.
Пунктом 6.2 Правил определено, что нижний край рекламного щита или крепящих его конструкций размещают на территории городских и сельских поселений на высоте не менее 4,5 м. 
В нарушение данного пункта установлены билборды:

· г. Снежногорск, установлена в районе д.10 по ул. Стеблина с другой стороны автодороги – 3,6м;
· г. Снежногорск, ул. Стеблина, установлена в районе нежилого здания по ул. Победы, д. 8 – 3,54м;
· г. Снежногорск, установлена в районе нежилого здания № 22/1 по ул. Стеблина с другой стороны автодороги – 3,7 м;
· г. Снежногорск, установлена в районе нежилого здания №.45 по ул. Стеблина с другой стороны автодороги – 3,8 м;
· г. Полярный, установлена в районе д. 2 по ул. Лунина с другой стороны автодороги – 3,7м;
· г. Полярный, установлена в районе д. 9 по ул. Душенова с другой стороны автодороги – 3,2м;
· г. Полярный, ул. Комсомольская (в 450 метрах от КПП) – 3,7м;
· г. Полярный, ул. Комсомольская в районе КПП (в 50 метрах) – 3,7м.

Пунктом 6.6 Правил установлено, что расстояние от наружной рекламы до дорожных знаков и светофоров для рекламных конструкций площадью от 15 до 18 кв.м. при разрешенной скорости движения на дороге (улице) 60 и менее км/ч – 60 м. Допускается снижение до 50% значений расстояний (то есть до 30м) при размещении средств наружной рекламы после дорожных знаков и светофоров (по ходу движения).
В нарушение данного пункта установлены билборды:

· г. Снежногорск, ул. Стеблина, установлена в районе нежилого здания по ул. Победы, д. 8 (дорожный знак расположен после билборда, т.е не менее 60м) – 12,2м;
· г. Полярный установлена по  ул. Советская в районе здания ВАИ (дорожный знак расположен после билборда, т.е. не менее 60м) – 30,8м; 

· г. Полярный, ул. Комсомольская в районе КПП (в 50 метрах) (дорожный знак расположен после билборда т.е. не менее 60м) -39 м.
В Приложении №1 к Отчету представлен акт обследования рекламных конструкций б/н от 25.05.2015 с адресной расшифровкой по каждому объекту и фотофиксацией выявленных нарушений отдельно по каждому территориальному округу ЗАТО Александровск, а также с приложением замеров (высота рекламной конструкции от нижнего края рекламного щита до уровня поверхности участка, расстояние от ближайшего края средства наружной рекламы до бровки земляного полотна автомобильной дороги, расстояние от РК до опоры дорожного знака, расстояние от рекламной конструкции до остановки общественного транспорта) на соответствие установленных билбордов на территории ЗАТО Александровск требованиям ГОСТ Р 52044-2003. 

За установку и (или) эксплуатацию рекламной конструкции без предусмотренного законодательством разрешения на ее установку и эксплуатацию, а равно эксплуатация рекламной конструкции с нарушением требований технического регламента, предусмотрена административная ответственность в виде штрафа в соответствии со статьей 14.37 Кодекса об административных правонарушения Российской Федерации от 30.12.2001 №195-ФЗ. 

Специалистами УМС администрации ЗАТО Александровск в период с 2010-2015 год проведены 3 обследования рекламных конструкций, в ходе которых нарушения установки рекламных конструкций не установлены.
Контрольно-счетная палата полагает, что выводы комиссии в части правомерности установленным билбордам не основаны на нормах закона, поскольку на все рекламные конструкции отсутствуют договора и разрешения на установку и эксплуатацию.
Таким образом, проведенные специалистами УМС администрации обследования размещения рекламных конструкций носят формальный характер, не отражают реальные факты размещения рекламных конструкций в соответствии с ГОСТ Р 52044-2003, не выявляют неправомерно установленные рекламные объекты, а также свидетельствуют о невыполнении своих должностных обязанностей специалистами УМС администрации ЗАТО Александровск, что в результате приводит к отсутствию полноценного учета и контроля за установкой наружной рекламы на территории ЗАТО Александровск и, как следствие, недополучение доходов в местный бюджет.
 Предписания о демонтаже рекламных конструкций должностными лицами УМС администрации ЗАТО Александровск не выносились. Демонтаж неправомерно установленных конструкций в ЗАТО Александровск не производился.
В адрес владельцев рекламных конструкций (билбордов) направлялись уведомления о демонтаже рекламной конструкции в связи с окончанием срока эксплуатации (в адрес ООО «Юнона» от 25.09.2012 №17-1758, в адрес ООО «Одинснег» и ИП Шарашкин Ф.Ф. от 03.06.2013 №17-2078). 
Согласно п.10 ст.19 установка и эксплуатация рекламной конструкции без разрешения, срок действия которого не истек, не допускаются. В случае установки и (или) эксплуатации рекламной конструкции без разрешения, срок действия которого не истек, она подлежит демонтажу на основании предписания органа местного самоуправления городского округа, на территориях которых установлена рекламная конструкция.

В нарушение п. 10 статьи 19 Закона о рекламе Предписание на демонтаж рекламной конструкции в адрес владельцев не выдано, рекламные конструкции до настоящего времени используются для размещения информации рекламного характера в отсутствие заключенных договоров и разрешений.

В пункте 21 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 08.10.2012 N 58 "О некоторых вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона "О рекламе" разъяснено, что часть 10 статьи 19 Закона о рекламе допускает демонтаж самовольно установленной рекламной конструкции без судебной процедуры на основании предписания органа местного самоуправления муниципального района или органа местного самоуправления городского округа, на территориях которых установлена рекламная конструкция.

Согласно разъяснений Федеральной антимонопольной службы Российской Федерации от 20.08.2014 №АК/33600/14 «О порядке демонтажа рекламных конструкций» выдача предписания о демонтаже рекламной конструкции, установленной и эксплуатируемой в отсутствие разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, а также демонтаж рекламной конструкции, является обязанностью, а не правом органа местного самоуправления.

В соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции» органами местного самоуправления запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции. Учитывая изложенное, бездействие органа местного самоуправления в части не вынесения предписания по демонтажу  рекламных конструкций в соответствии с частями 10 статьи 19 Закона о рекламе, может содержать признаки нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции». 

Правомерность выданных разрешений на установку и эксплуатацию рекламных объектов

Согласно предъявленного к проверке Журнала регистрации разрешений на установку рекламных конструкций в 2014 году выдано два разрешения на установку восьми рекламных конструкций  без проведения торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных объектов: 

· Разрешение №1-2014 от 25.08.2014, выдано ООО «Оазис» на установку рекламной конструкции в г. Гаджиево, баннер на металлическом каркасе площадью 6*8 м. по адресу г.Гаджиево, ул. Колышкина, д.55, торец нежилого здания (отсутствует в схеме размещения рекламных конструкций)

· Разрешение №2-2014 от 25.08.2014, выдано уполномоченному представителю кандидата на должность Губернатора Мурманской области на установку рекламной конструкции по г. Снежногорск (2 шт.), г. Гаджиево (2 шт.), г. Полярный (2 шт.), н.п. Оленья Губа, баннер на металлическом каркасе площадью 6*3м (1 шт) по адресам:
1. г. Гаджиево, ул. Советская, 71 торец жилого дома;

2. г.Гадждиево, ул. Советская,70, торец нежилого здания(отсутствует в схеме размещения рекламных конструкций);

3. г. Снежногорск, ул. Октябрьская, 8/6, торец жилого дома;

4. г. Снежногорск, ул. Павла Стеблина, 2 Торец жилого дома (отсутствует в схеме размещения рекламных конструкций);

5. Н.п. Оленья Губа, ул.Строителей, 26 (отсутствует в схеме размещения рекламных конструкций);

6. г.Полярный, ул. Гаджиева, 6;

7. г.Полярный ул.Советская, 14.

В соответствии с п. 5.1. ст.19 Закона о рекламе заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или конкурса), проводимых органами местного самоуправления или уполномоченными ими организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
Торги на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, который находится в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находящихся в муниципальной собственности, после утверждения схем размещения рекламных конструкций проводятся органом местного самоуправления городского округа либо уполномоченной ими организацией только в отношении рекламных конструкций, указанных в данных схемах.
Срок действия Разрешений на установку рекламной конструкции:

- №1-2014 от 25.08.2014 составляет один год,

 - №2-2014 от 25.08.2014 составляет 3 недели,

что не соответствует п.5 и п.17 статьи 19 Закона о рекламе, а также Постановлению Правительства Мурманской области от 20.12.2013 г. №752-ПП.

Таким образом, в нарушение ст.19 Закона о рекламе Управлением муниципальной собственностью администрации ЗАТО Александровск в 2014 году выданы разрешения на установку восьми рекламных конструкций без заключения договоров на основе проведенных торгов, четыре из которых отсутствуют в утвержденной схеме размещения рекламных конструкций. В нарушение п. 17 ст. 19 Закона о рекламе, в соответствии с которым  разрешение выдается органом местного самоуправления городского округа на каждую рекламную конструкцию на срок действия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, УМС администрации ЗАТО Александровск выдано одно разрешение №2-2014 от 25.08.2014 на семь рекламных конструкций. В нарушение п.5 и п.17 статьи 19 Закона о рекламе, а также Постановлению Правительства Мурманской области от 20.12.2013 г. №752-ПП разрешения выданы на срок менее 5 лет. 
В соответствии с п. 9.2. ст.19 Закона о рекламе разрешения, выданные органом местного самоуправления городского округа с нарушением требований частей 5.1 статьи 19, подлежат аннулированию на основании предписания антимонопольного органа.

 Поступление доходов в местный бюджет от размещения наружной рекламы

Решением Совета депутатов ЗАТО Александровск от 20.12.2013 №87 «Об утверждении местного бюджета ЗАТО Александровск на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» (далее – Решение Совета депутатов №87 от 20.12.2013), приказом Управления финансов администрации ЗАТО Александровск от 25.12.2013 №76 утвержден Перечень источников доходов местного бюджета, закрепленных за главными администраторами доходов бюджета ЗАТО Александровск, в том числе:
	Код дохода
	Главный администратор доходов бюджета ЗАТО Александровск
	Наименование кода дохода
	2014 год
	1 квартал 2015 года

	
	
	
	Плановый показатель
	Фактическое исполнение
	Плановый показатель
	Фактическое исполнение

	91501080715011000110
	УМС администрации ЗАТО Александровск
	Государственная пошлина за выдачу разрешений на установку рекламной конструкции
	24500,00
	24500,00
	20000,00
	0



В 2014 году и 1 квартале 2015 года администратором дохода по учету государственной пошлины является УМС администрации ЗАТО Александровск. 

Всего в 2014 году поступило в доход бюджета ЗАТО Александровск 24 500,00 руб. за установку 8 рекламных конструкций.
Приказом УМС администрации ЗАТО Александровск от 26.12.2013 №42 полномочия администратора доходов местного бюджета ЗАТО Александровск по коду дохода 915 11105012040000120 - доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков возложены на МКУ «СМИ ЗАТО Александровск».


За 2014 год и 1 квартал 2015 года в бюджет ЗАТО Александровск поступили платежи по договорам аренды земельных участков для размещения рекламных конструкций на общую сумму 1665,17 руб., в том числе: 

· Договор аренды земельного участка №3646 от 30.04.2008 г.в размере 900,11 рублей;
· Договор аренды земельного участка №3647 от 30.04.2008 г.в размере 765,06 рублей.
Как указывалось выше, частью 1 п.6 ст. 39.33. "Земельного кодекса Российской Федерации" от 25.10.2001 N 136-ФЗ установлено, размещение рекламных конструкций относится к случаям и основаниям для использования земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута.
В соответствии с п.2 ст.39.36. "Земельного кодекса Российской Федерации" установка и эксплуатация рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, осуществляются на основании договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе".

Проверкой установлено размещение рекламной конструкции по адресу: г. Снежногорск, ул. Стеблина, д.6.,установленной на торце фасада жилого дома, предусмотренной  Схемой размещения рекламных конструкций ЗАТО Александровск в отсутствие  проведенных торгов на право заключения договора и разрешения на установку данной рекламной конструкции. Данный факт подтверждается журналом выдачи разрешений и Реестром выданных разрешений. Таким образом, несмотря на наличие рекламной конструкции в Схеме и фактической установке на торце жилого дома, в бюджет ЗАТО Александровск сумма по оплате государственной пошлины не поступала. Потери бюджета в результате размещения указанной рекламной конструкции и отсутствия оплаты государственной пошлины составляют 3000,00 руб. 
          В нарушение принципа  полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов (ст. 32 БК РФ) в приложении №4 к Решениям Совета депутатов №87 от 20.12.2013 «Об утверждении бюджета ЗАТО Александровск на 2014 и плановый период 2015 и 2016 годов» и от 24.12.2014 №99 «Об утверждении бюджета ЗАТО Александровск на 2015 и плановый период 2016 и 2017 годов» (с изменениями) для ГРБС УМС администрации ЗАТО Александровск не предусмотрены доходы:

- от продажи права на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности,
- ежегодная  плата за установку и размещение рекламных конструкций по  заключенным  договорам   по  итогам конкурса, 
- денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о рекламе, 
- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба – пени за несвоевременное  внесение  платы  по  договорам  на  право  установки  и  эксплуатации  рекламных конструкций.
 Соответственно, суммы поступлений указанных доходов в бюджет ЗАТО Александровск также отсутствуют.
 Социальная реклама

В статье 3 Закона о рекламе определено понятие социальной рекламы – информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на достижение благотворительных и иных общественно-полезных целей, а также обеспечение интересов государства.


Согласно п. 3 статьи 10 Закона о рекламе заключение договора на распространение социальной рекламы является обязательным для рекламораспространителя в пределах пяти процентов годового объема распространяемой им рекламы. Заключение такого договора осуществляется в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации.

Контрольно-счетная палата обращает внимание на отсутствие в муниципальном образовании нормативного акта, регламентирующего порядок размещения социальной рекламы и учета рекламных площадей.

Согласно представленного к проверке Адресного реестра установки социальной рекламы на территории ЗАТО Александровск в муниципальном образовании установлено 8 объектов социальной рекламы:

г. Гаджиево:

Ул. Колышкина, д.130 установлена на торце фасада жилого дома, площадью 12,5 кв.м (№1 в Схеме размещения рекламных конструкций);

Ул. Советская, д.71, установлена на торце фасада жилого дома, площадью 12,5 кв.м (№2 в Схеме размещения рекламных конструкций);

г. Снежногорск

Ул. Октябрьская 8/6 установлена на торце фасада жилого дома, площадью 12,5 кв.м (№6 в Схеме размещения рекламных конструкций);

Ул. Стеблина, д.15 установлена на торце фасада жилого дома, площадью 12,5 кв.м (№7 в Схеме размещения рекламных конструкций);

г. Полярный

Ул. Гаджиева д.6 на торце фасада жилого дома, площадью 12,5 кв.м (№15 в Схеме размещения рекламных конструкций);

Ул. Гаджиева, д.10 установлена на торце фасада жилого дома, площадью 12,5 кв.м (№16 в Схеме размещения рекламных конструкций);

Ул. Красный Горн, д.17 установлена на торце фасада жилого дома, площадью 12,5 кв.м (№17 в Схеме размещения рекламных конструкций);

Ул. Советская, д.2 установлена на торце фасада жилого дома, площадью 12,5 кв.м. По указанному адресу размещена социальная реклама, не включенная в Схему размещения рекламных конструкций.
В границах ЗАТО Александровск социальная реклама также размещена на билбордах, не принадлежащих муниципальному образованию (например, билборд, расположенный в районе здания №45 по ул. Стеблина, г. Снежногорск «9 мая»).

Поскольку владельцем билборда не является муниципальное образование, с рекламораспространителем следовало заключить договор на размещение социальной рекламы в пределах установленного законом 5% годового объема распространяемой им рекламы. 
Несмотря на установленные рекламные конструкции, содержащие социальную рекламу, в проверяемом периоде УМС администрации ЗАТО Александровск не заключил ни одного договора на размещение социальной рекламы.
Выводы
Контрольно счетная палата обращает внимание Совета депутатов ЗАТО Александровск, что в муниципальном образовании ЗАТО Александровск отсутствуют следующие нормативные акты: 

- единый нормативно-правовой акт, регламентирующий правила размещения и эксплуатации наружной рекламы на территории ЗАТО Александровск. 
В проверяемом периоде действовали отдельные порядки по г. Снежногорск и г. Полярный. Отсутствует нормативно-правовой акт, регулирующий порядок размещения рекламных конструкций на территории г. Гаджиево;

  
- отсутствует административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности ЗАТО Александровск»;

 
 - отсутствует нормативный акт, регламентирующий порядок размещения социальной рекламы и учета рекламных площадей;

 - отсутствует порядок демонтажа рекламных конструкций, установленных и эксплуатирующихся в нарушение Закона о рекламе.
Отсутствие полной нормативно-правовой базы, регламентирующей порядок и правила размещения и порядок демонтажа неправомерно установленных и эксплуатирующихся рекламных конструкций негативно сказывается на работе уполномоченных администрацией ЗАТО Александровск органов, а также ведет к недопоступлению доходов в местный бюджет.
Выявленные нарушения

Администрация ЗАТО Александровск

1. В нарушение сроков, установленных частью 2 статьи 4 Закона N 98-ФЗ Схема размещения рекламных конструкций на территории ЗАТО Александровск утверждена Постановлением администрации ЗАТО Александровск от 06.08.2014 №1951.

Частью 2 статьи 4 Закона от 07.05.2013 N 98-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О рекламе" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" установлено, что органы местного самоуправления обязаны до 1 января 2014 года утвердить схемы размещения рекламных конструкций в порядке, установленном частью 5.8 статьи 19 Закона N 98-ФЗ. В соответствии с частью5 статьи 4 Закона №98-ФЗ   с 1 января 2014 года выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках независимо от формы собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в муниципальной собственности, допускается только при наличии утвержденных в установленном порядке соответствующих схем размещения рекламных конструкций.

УМС администрации ЗАТО Александровск
1. В нарушение п. 5, 5.1 статьи 19 Закона о рекламе и п.2.6.1. Административного регламента, в проверяемом периоде торги на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций не проводились, договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции не заключались.
2. Незаконно установлены и эксплуатируются 178 рекламных конструкций, из них 166 баннеров и 12 щитовых рекламных конструкций (билбордов), что привело к потерям бюджета ЗАТО Александровск в том числе:

- в результате отсутствия поступлений государственной пошлины в размере 534 тыс. рублей (178*3000,00 руб.). (с 01.01.2015 года государственная пошлина за выдачу разрешений составляет 5000,00 рублей (ст. 333.33 НК РФ)). 

- отсутствием платы за установку и эксплуатацию рекламных конструкций;

- отсутствием платы за право заключения договора по аукциону, 

- отсутствием поступлений в доход местного бюджета от штрафов за нарушение законодательства о рекламе;

- отсутствием поступлений в доход местного бюджета от пени за несвоевременное внесение платы по договорам на право установки и эксплуатации рекламных конструкций.

Примерные расчеты потерь местного бюджета составляют не менее 1,5 млн. рублей. в год.

3. В карте-схеме размещения рекламной конструкции указан объект №9 по адресу: г. Снежногорск, ул. Стеблина (в районе д.8 по ул. Флотская) указанный адрес не соответствует месторасположению рекламного объекта, поскольку указанный билборд находится в районе дома 8 по ул. Победы.

4. В карте-схеме размещения рекламной конструкции №9 по адресу: г. Снежногорск, ул. Стеблина (в районе д.8 по ул. Флотская) не указано расстояние от знака «Главная дорога» до рекламной конструкции, что предусмотрено п.6.6 ГОСТ Р 52044-2003 при наличии знака необходимо указать расстояние от рекламной конструкции до дорожного знака.
5. В нарушение п.10 ст.19 Закона о рекламе УМС администрации ЗАТО Александровск не выданы предписания на демонтаж незаконно установленных и эксплуатирующихся рекламных конструкций. Рекламные конструкции не демонтированы и используются для размещения рекламы в отсутствие договоров и разрешений на установку и эксплуатацию. Согласно разъяснений Федеральной антимонопольной службы Российской Федерации от 20.08.2014 №АК/33600/14 «О порядке демонтажа рекламных конструкций» выдача предписания о демонтаже рекламной конструкции, установленной и эксплуатируемой в отсутствие разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, а также демонтаж рекламной конструкции, является обязанностью, а не правом органа местного самоуправления.
6. Бездействие органа местного самоуправления в части не вынесения предписания по демонтажу  рекламных конструкций в соответствии с частями 10 статьи 19 Закона о рекламе, может содержать признаки нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции». 
7. Проверкой установлено, что все наружные рекламные конструкции – билборды, расположенные на земельных участках г. Снежногорск и г. Полярный размещены в нарушение требований ГОСТ Р 52044-20032003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения», утвержденного постановлением Госстандарта России от 22.04.2003 №124-ст.

- конструкции наружной рекламы не имеют маркировки с указанием рекламораспространителя и номера его телефона, что нарушает требования п.5.10 ГОСТа Р 52044-2003;
- Разделом 6 Правил определены правила размещения средств наружной рекламы, в том числе пунктом 6.1 установлено, что средства наружной рекламы не должны быть размещены:


- ближе 25 м от остановок маршрутных транспортных средств. 

В нарушение данного пункта установлены билборды:

· г. Полярный ул. Советская в районе здания ВАИ с другой стороны автодороги – 8,7м от остановки;
· г. Полярный ул. Советская в районе здания ВАИ– 19,7м от остановки;


- сбоку от автомобильной дороги или улицы от бровки земляного полотна автомобильной дороги (бордюрного камня) на расстоянии менее 5 м (расстояние до ближайшего края средства наружной рекламы) в населенных пунктах. 

В нарушение данного пункта установлены билборды:

· г. Снежногорск, установлена в районе д.10 по ул. Стеблина с другой стороны автодороги – 4,5 м; 

· г. Снежногорск, установлена в районе нежилого здания № 22/1 по ул. Стеблина с другой стороны автодороги - 3,23м;

· г. Полярный, установлена в районе д. 2 по ул. Лунина с другой стороны автодороги – 1,9м;
· г. Полярный установлена по  ул. Советская в районе здания ВАИ с другой стороны автодороги – 2,1м;

· г. Полярный установлена в районе здания по ул. Советская, д.20 (ТЭЦ 302) – 3м;

· г. Полярный, ул. Комсомольская (в 450 метрах от КПП) -3,6м;

· г. Полярный, ул. Комсомольская в районе КПП (в 50 метрах) – 3,8м.

- пунктом 6.2 Правил определено, что нижний край рекламного щита или крепящих его конструкций размещают на территории городских и сельских поселений на высоте не менее 4,5 м. 

В нарушение данного пункта установлены билборды:

· г. Снежногорск, установлена в районе д.10 по ул. Стеблина с другой стороны автодороги – 3,6м;

· г. Снежногорск, ул. Стеблина, установлена в районе нежилого здания по ул. Победы, д. 8 – 3,54м;

· г. Снежногорск, установлена в районе нежилого здания № 22/1 по ул. Стеблина с другой стороны автодороги – 3,7 м;

· г. Снежногорск, установлена в районе нежилого здания №.45 по ул. Стеблина с другой стороны автодороги – 3,8 м;

· г. Полярный, установлена в районе д. 2 по ул. Лунина с другой стороны автодороги – 3,7м;

· г. Полярный, установлена в районе д. 9 по ул. Душенова с другой стороны автодороги – 3,2м;

· г. Полярный, ул. Комсомольская (в 450 метрах от КПП) – 3,7м;

· г. Полярный, ул. Комсомольская в районе КПП (в 50 метрах) – 3,7м.

- пунктом 6.6 Правил установлено, что расстояние от наружной рекламы до дорожных знаков и светофоров для рекламных конструкций площадью от 15 до 18 кв.м. при разрешенной скорости движения на дороге (улице) 60 и менее км/ч – 60 м. Допускается снижение до 50% значений расстояний (то есть до 30м) при размещении средств наружной рекламы после дорожных знаков и светофоров (по ходу движения).
В нарушение данного пункта установлены билборды:

· г. Снежногорск, ул. Стеблина, установлена в районе нежилого здания по ул. Победы, д. 8 (дорожный знак расположен после билборда, т.е не менее 60м) – 12,2м;

· г. Полярный установлена по  ул. Советская в районе здания ВАИ (дорожный знак расположен после билборда, т.е. не менее 60м) – 30,8м; 

· г. Полярный, ул. Комсомольская в районе КПП (в 50 метрах) (дорожный знак расположен после билборда т.е. не менее 60м) -39 м.

8. В нарушение п.5.8 Статьи 19 Закона о рекламе и п.п.2 п.2.7.2 Административного регламента, УМС администрации ЗАТО Александровск выданы  разрешения на установку рекламных конструкций в местах, не предусмотренных схемой размещения рекламных конструкций ЗАТО Александровск, в том числе:

Разрешение №1-2014 от 25.08.2014 по адресу г. Гаджиево ул. Колышкина, д.55; 

Разрешение №2-2014 от 25.08.2014 – по адресам:
- г. Гаджиево ул. Советская, д.70, 

- г. Снежногорск ул. П. Стеблина, д.2, 

- н.п. Оленья Губа, ул. Строителей, д.26.
9. В нарушение п. ст.19 Закона о рекламе УМС администрации ЗАТО Александровск в 2014 году выданы разрешения на установку восьми рекламных конструкций без заключения договоров на основе проведенных торгов. 
10. В нарушение п. 17 ст. 19 Закона о рекламе, в соответствии с которым  разрешение выдается органом местного самоуправления городского округа на каждую рекламную конструкцию на срок действия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, УМС администрации ЗАТО Александровск выдано одно разрешение №2-2014 от 25.08.2014 на семь рекламных конструкций. Данное разрешение выдано для размещения предвыборной агитации. Контрольно-счетная палата отмечает, что в соответствии с п.2 ст.2 Закона о рекламе действие настоящего Федерального закона не распространяется на политическую рекламу, в том числе предвыборную агитацию и агитацию по вопросам референдума.

11. В нарушение принципа  полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов (ст. 32 БК РФ) в приложении №4 к Решениям Совета депутатов №87 от 20.12.2013 «Об утверждении бюджета ЗАТО Александровск на 2014 и плановый период 2015 и 2016 годов» и от 24.12.2014 №99 «Об утверждении бюджета ЗАТО Александровск на 2015 и плановый период 2016 и 2017 годов» (с изменениями) для ГРБС УМС администрации ЗАТО Александровск не предусмотрены доходы:

- от продажи права на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях и сооружениях, находящихся в муниципальной собственности,

- ежегодная  плата за установку и размещение рекламных конструкций по  заключенным  договорам   по  итогам конкурса, 

- денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о рекламе), 

- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба – пени за несвоевременное  внесение  платы  по  договорам  на  право  установки  и  эксплуатации  рекламных конструкций.

 12. Схемой размещения рекламных конструкций ЗАТО Александровск определено месторасположение рекламной конструкции (баннера) по адресу: г. Снежногорск, ул. Стеблина, д.6 (установлена на торце фасада жилого дома), однако Разрешение на установку данной рекламной конструкции не выдавалось, что подтверждается журналом выдачи разрешений и Реестром выданных разрешений. Таким образом, несмотря на наличие рекламной конструкции в Схеме и фактической установке на торце жилого дома, в бюджет ЗАТО Александровск сумма по оплате государственной пошлины не поступала. 
13. Срок действия Разрешений на установку рекламной конструкции:

- №1-2014 от 25.08.2014 составляет один год,

- №2-2014 от 25.08.2014 составляет 3 недели,

что не соответствует п.5 и п.17 статьи 19 Закона о рекламе, а также Постановлению Правительства Мурманской области от 20.12.2013 г. №752-ПП (не менее 5 лет).

Рекомендации  

Контрольно-счетная палата рекомендует Управлению муниципальной собственностью администрации ЗАТО Александровск разработать проекты муниципальных правовых актов, указанных в разделе выводы.

УМС администрации ЗАТО Александровск необходимо осуществить комплексный осмотр мест размещения рекламных конструкций с выявлением незаконно установленных рекламных конструкций, и рекламных конструкций срок размещения по которым истек,  и осуществления дальнейших действий в соответствии с нормами законодательства о рекламе. 

При выявлении вышеуказанных рекламных конструкций:

- провести мероприятия по определению рекламораспространителя;
- своевременно выдавать предписания о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций;
- в случае не выполнения обязанности по демонтажу рекламной конструкции владельцем рекламной конструкции осуществить мероприятия по демонтажу рекламных конструкций эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек с  требованием владелецу рекламной конструкции либо собственнику или иному законному владельцу недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция, возместить необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажом, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.

В дальнейшем аналогичную деятельность необходимо проводить в плановом порядке с определенной периодичностью – с целью обследования и выявления мест размещения рекламных конструкций, эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не истек.
Осуществлять заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности муниципального образования ЗАТО Александровск на основе торгов в форме аукциона.
Выдавать разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности муниципального образования ЗАТО Александровск на каждую рекламную конструкцию на срок действия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

Предложения
1. В соответствии с п. 9 ч. 2 ст. 9  Федерального закона Российской Федерации № 6-ФЗ от 07.02.2011 г. «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» направить копию отчета по результатам контрольного мероприятия в Совет депутатов ЗАТО Александровск, главе администрации ЗАТО Александровск для сведения и принятия решения по выявленным нарушениям.
2. Направить представление в адрес Управления муниципальной собственностью администрации ЗАТО Александровск.

3. Направить информацию в Федеральную антимонопольную службу по Мурманской области. 
4. Направить копию отчета в Мурманскую прокуратуру по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах.

Аудитор  

контрольно-счетной палаты 

ЗАТО Александровск
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